Дело № 1-84/2021

УИД 80RS0002-01-2021-000286-28

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

08 июня 2021 года п. Могойтуй

Могойтуйский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Бальжинимаева Б.Б.,

при секретаре Минжурдоржиной Б.Т.,

с участием государственного обвинителя, заместителя прокурора Могойтуйского района Забайкальского края Лхасарановой М.Л., 

подсудимой ФИО3,

ее защитника Ленхобоева В.П., - адвоката палаты адвокатов Забайкальского края, действующего на основании ордера, представившего удостоверение адвоката, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3 , 

<

данные изъяты> ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершила тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период времени между 15 часами 15 минутами и 15 часами 30 минутами 22 февраля 2021 года ФИО3, находясь в магазине спецодежды «Лидер», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружила лежащую на полу, утерянную ФИО15 кредитную банковскую карту АО «Россельхозбанк» №.

Удостоверившись в том, что у данной банковской карты присутствует функция бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода, ФИО3 с возникшим у нее корыстным умыслом на незаконное обогащение путем неоднократного приобретения для личных нужд товаров народного потребления за денежные средства, находящиеся на банковском счету, к которому привязана найденная ею банковская карта, решила тайно, противоправно, безвозмездно похитить денежные средства ФИО15, находящиеся на банковском счету, то есть совершить их кражу.

Приступив к реализации своих преступных намерений, ФИО3 проследовала в помещение магазина «Ярмарка», расположенного по адресу: 

<

...> б/н, напротив дома №1а по ул. Зугалайская пос. Могойтуй Могойтуйский район Забайкальский край, где, имея умысел на незаконное использование вышеуказанной банковской карты, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь в помещении магазина по вышеуказанному адресу, 22 февраля 2021 года, понимая, что найденная ею банковская карта АО «Россельхозбанк» и находящиеся на банковском счёте денежные средства ей не принадлежат, из корыстных побуждений, осознавая, что работники магазина не осведомлены о собственнике банковской карты и о ее преступных намерениях и при этом её преступные действия для них являются тайными, пользуясь тем, что потерпевшая ФИО15, а также сотрудники АО «Россельхозбанк» находятся от нее на удалении и не осведомлены о совершаемых ею преступных действиях, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 760 рублей, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника магазина за приобретенные товары путем неоднократного использования в период времени с 15 часов 49 минут по 15 часов 51 минуту банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования, чем противоправно, безвозмездно изъяла в свою пользу, то есть похитила, принадлежащие ФИО15 денежные средства на общую сумму 760 рублей с банковского счета №, с привязанной к нему кредитной банковской картой АО «Россельхозбанк» №, открытого на ее имя 06 июня 2019 в дополнительном офисе 3349/47/07 Читинского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на незаконное использование вышеуказанной банковской карты с целью личного материального обогащения, ФИО3: 

- в этот же день прошла в магазин бытовой химии «Барис», расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 22 февраля 2021 года, расплатилась денежными средствами в сумме 2195 рублей, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей за приобретенные товары путем неоднократного использования в период времени с 16 часов 03 минуты по 16 часов 07 минут банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования;

- в этот же день прошла в продуктовый магазин «Рада», расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 22 февраля 2021 года, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 1111 рублей 15 копеек, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей за приобретенные товары путем неоднократного использования в 16 часов 14 минут банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования;

- в этот же день прошла в магазин строительных материалов «Кристалл», расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 22 февраля 2021 года, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 650 рублей, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей за приобретенные товары путем использования в 16 часов 19 минут банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования;

- в этот же день прошла в магазин ИП ФИО4 №1, расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 22 февраля 2021 года, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 2300 рублей, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей за приобретенные товары путем неоднократного использования в период времени с 16 часов 34 минут по 16 часов 44 минуты банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования;

- в этот же день прошла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 22 февраля 2021 года, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 660 рублей, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей за приобретенные товары путем использования в 17 часов 01 минуту банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования;

- в этот же день прошла в магазин тканей «Мастерица», расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 22 февраля 2021 года, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 1980 рублей, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей за приобретенные товары путем неоднократного использования в период времени с 18 часов 04 минуты по 18 часов 05 минут банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования;

- в этот же день прошла в магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 22 февраля 2021 года, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 1407 рублей 29 копеек, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей за приобретенные товары путем неоднократного использования в период времени с 18 часов 18 минут по 18 часов 25 минут банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования;

- в этот же день прошла в магазин продуктов «Ургы», расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 22 февраля 2021 года, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 1279 рублей, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей за приобретенные товары путем неоднократного использования в период времени с 18 часов 32 минут по 18 часов 36 минут банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования;

- в этот же день прошла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 22 февраля 2021 года, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 785 рублей, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей за приобретенные товары путем использования в 19 часов 11 минут банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования;

- 23 февраля 2021 года прошла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 23 февраля 2021 года, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 174 рубля, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей за приобретенные товары путем использования в 10 часов 00 минут банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования.

- 23 февраля 2021 года прошла в ювелирный магазин «Серебряный век», расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности (ювелирные изделия), реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 23 февраля 2021 года, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 3600 рублей, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей (ювелирные изделия) за приобретенные товары (ювелирные изделия) путем неоднократного использования в период времени с 10 часов 32 минут по 10 часов 35 минут банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования;

- в этот же день прошла в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где, находясь в помещении магазина, действуя с целью личной наживы, из корыстных побуждений, выбрала необходимые для удовлетворения её нужд товарно-материальные ценности, реализуемые в ассортименте, после чего, находясь там же, 23 февраля 2021 года, действуя тайно и умышленно, расплатилась денежными средствами в сумме 70 рублей, находящимися на банковском счету ФИО15, путем их незаконного перевода на банковский счет собственника товарно-материальных ценностей за приобретенные товары путем использования в 20 часов 15 минут банковской карты при безналичном расчете без введения пин-кода на устройстве терминала оплаты за покупку товаров для личного пользования.

В результате вышеуказанных преступных действий ФИО3 потерпевшей ФИО15 причинен имущественный ущерб на общую сумму 16971 рубль 44 копейки, являющийся для нее, с учетом ее имущественного положения, значительным. 

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину в совершении преступления полностью признала, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась. 

Из показаний подсудимой ФИО3, данных на предварительном следствии следует, что 22 февраля 2021 года примерно в 15 часов 15 минут она вошла в магазин спецодежды «Лидер». Когда она вошла в магазин, то покупателей не было. Она прошла ближе к прилавку кассы и увидела, что на полу лежит пластиковая банковская карта АО «Россельхозбанк» зеленого цвета, с функцией бесконтактной оплаты. На банковской карте не было указано данных держателя. В этот момент она решила забрать себе данную карту, чтобы в дальнейшем воспользоваться ею. Далее, вышла из магазина «Лидер» и прошла в сторону магазина «Ярмарка», который расположен через дорогу напротив магазина «Лидер». В магазине «Ярмарка» она приобрела подарки и в этот момент у нее возник умысел воспользоваться найденной банковской картой АО «Россельхозбанк» с последующим снятием с нее денег, то есть оплатой товаров. Она приложила данную карту к терминалу дважды, так как приобрела изначально одно, потом решила приобрести другое. Какие именно подарки она приобрела и на какую сумму, не помнит. Затем, из магазина «Ярмарка» она пошла в магазин бытовой химии «Барис». В магазине «Барис» также приобретала подарки. Кажется сумма покупки вышла примерно 1 500 рублей, может и больше. Оплачивала три раза, разные суммы, также найденной банковской картой. После магазина «Барис», она пошла в магазин продуктов «Рада». В магазине продуктов «Рада» приобрела продукты питания. Брала в основном дорогие продукты. Оплачивала найденной картой, бесконтактным способом за три раза. После магазина продуктов «Рада» она пошла в магазин «Кристалл», где приобрела коврик овальной формы коричневого цвета за 650 рублей. После магазина «Кристалл» она пошла в магазин ИП «ФИО4 №1», где приобрела платок красного цвета за 500 рублей и что - то еще, не помнит. Но точно оплачивала покупки в данном магазине найденной картой три раза. Приобретя вышеуказанные товары, она пошла домой, чтобы оставить пакеты и пойти дальше по магазинам. Оставив дома пакеты с товарами, она пошла в магазин «Светофор». В магазине «Светофор» она приобрела плед розового цвета за 899 рублей 90 копеек. Также приобрела корм для кошек, продукты питания, оплатила найденной картой. Далее, после магазина «Светофор» она пошла в магазин тканей «Мастерица», где приобрела постельное белье сиреневого цвета за 2 000 рублей. Оплачивала найденной картой два раза по 990 рублей, доплатила 20 рублей монетами. Затем, после магазина «Мастерица» пошла в магазин «Ургы», где приобрела мясо говядины почти на 500 рублей, коньяк и шоколад, оплачивала два раза. После, пошла в магазин продуктовый, который расположен около ее дома, где приобрела продукты питания. Пришла домой, разложила приобретенные товары и положила найденную карту на стиральную машинку дома. Далее, 23 февраля 2021 года примерно в 11 часов утра она пошла в ювелирный магазин «Серебряный век», где стала рассматривать украшения. В ювелирном магазине она решила приобрести позолоченные серьги с жемчугом, стоимостью примерно 1500 рублей, также приобрела еще одну пару серег позолоченных с узорами или завитками, стоимостью также примерно 1500 рублей. Оплатила найденной картой четыре раза по 900 рублей. После ювелирного магазина пошла в магазин продуктовый, где оплатила два раза продукты на 250 рублей примерно. Затем, ушла домой после магазина продуктов. 25 февраля 2021 года в утреннее время к ней домой приехали сотрудники полиции и произвели осмотр с ее участием, где изъяли приобретенные ею товары на найденную карту. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Ущерб возместила полностью (л.д.78-81, 155-157).

После оглашения протоколов допроса, подсудимая ФИО3 показала, что полностью подтверждает показания, данные ею в ходе предварительного следствия. 

Кроме полного признания вины, вина подсудимой ФИО3 в совершении инкриминируемого ей деяния нашла свое подтверждение показаниями потерпевшей, свидетелей, иными исследованными и оглашенными письменными доказательствами. 

Так, из показаний потерпевшей ФИО15 следует, что у нее в пользовании имелась кредитная банковская расчетная карта № с расчетным счетом № АО «Россельхозбанк». Данную кредитную банковскую карту получала 06 июня 2019 года в дополнительном офисе 3349/47/07 Читинского РФ АО «Россельхозбанк» в пос. Могойтуй Могойтуйского района Забайкальского края. 22 февраля 2021 года около 15 часов 10 минут она находилась в магазине спецодежды «Лидер» по ул. Зугалайская, где приобретала покупки для супруга. В магазине после совершения покупки, она оплатила наличными денежными средствами и пошла по своим делам по пос. Могойтуй. В магазине лидер по времени она находилась минут 10 - 15, но не больше. Когда она находилась в магазине «Лидер», то находилось еще две женщины русской национальности. Банковской картой в этот день она не расплачивалась, поэтому сразу не заметила отсутствие банковской карты. 24 февраля 2021 года около 18 часов вечера она хотела из кошелька взять выписку по пенсионной банковской карте АО «Россельхозбанк». Открыла кошелек и заметила, что отсутствует кредитная банковская карта. Сразу же после этого, она позвонила в банк в службу поддержки и ей сказали, что ее кредитной картой пользуются, совершают покупки, на что она в свою очередь попросила оператора заблокировать кредитную карту. Также ей сказали, что остаток на 24 февраля составляет 62 рубля. А 22 февраля остаток кредитной карты составлял примерно 17 000 рублей. После этого, около 20 часов вечера она позвонила в дежурную часть отдела полиции по Могойтуйскому району. Оперативному дежурному она сообщила о том, что потеряла банковскую карту и с нее совершили покупки в размере 17 000 рублей. Затем, приехали сотрудники полиции и стали осматривать ее телефон, где в приложении «Россельхозбанк» были уведомления о совершенных покупках, отобрали объяснение по данному факту. По уведомлениям она увидела, что покупки совершали в различных магазинах пос. Могойтуй в период времени с 15 часов 49 минут 22 февраля 2021 года по 20 часов 15 минут 23 февраля 2021 года. 22 февраля 2021 года расплачивались бесконтактным способом оплаты в следующих магазинах: в магазине бытовой химии расплачивались 3 раза, первая покупка на сумму 797 рублей, вторая покупка на сумму 574 рубля, третья покупка на сумму 824 рубля, итого совершили покупки на общую сумму 2 195 рублей, в магазине «Ярмарка» расплачивались 2 раза, первая покупка на сумму 490 рублей, вторая покупка на сумму 270 рублей, итого совершили покупки на общую сумму 760 рублей, в магазине «Рада» расплачивались 3 раза, первая покупка на сумму 760 рублей, вторая покупка на сумму 154 рубля 80 копеек, третья покупка на сумму 196 рублей 35 копеек, итого совершили покупки на общую сумму 1111 рублей 15 копеек, в магазине «Кристалл» расплачивались 1 раз на общую сумму 650 рублей, в магазине «ИП ФИО4 №1» расплачивались 3 раза, первая покупка на сумму 900 рублей, вторая покупка на сумму 500 рублей, третья покупка на сумму 900 рублей, итого совершили покупки на общую сумму 2 300 рублей, в магазине «Продукты» расплачивались 2 раза, первая покупка на сумму 660 рублей, вторая покупка на сумму 785 рублей, итого совершили покупки на общую сумму 1 445 рублей, в магазине «Мастерица» расплачивались 2 раза, первая покупка на сумму 990 рублей, вторая покупка на сумму 990 рублей, итого совершили покупки на общую сумму 1 980 рублей, в магазине «Светофор» расплачивались 2 раза, первая покупка на сумму 899 рублей 90 копеек, вторая покупка на сумму 507 рублей 39 копеек, итого совершили покупки на общую сумму 1 407 рублей 29 копеек, в магазине «Ургы» расплачивались 2 раза, первая покупка на сумму 478 рублей, вторая покупка на сумму 801 рубль, итого совершили покупки на общую сумму 1 279 рублей. Совершили покупки в различных магазинах на общую сумму 13 127 рублей 44 копейки. 23 февраля 2021 года расплачивались бесконтактным способом оплаты в следующих магазинах: в магазине «Серебряный век» расплачивались 4 раза, первая покупка на сумму 900 рублей, вторая покупка на сумму 900 рублей, третья покупка на сумму 900 рублей, четвертая покупка на сумму 900 рублей, итого совершили покупки на общую сумму 3 600 рублей, в магазине «Продукты» расплачивались 2 раза, первая покупка на сумму 174 рубля, вторая покупка на сумму 70 рублей, итого совершили покупок на общую сумму 244 рубля. Совершили покупки в различных магазинах на общую сумму 3 844 рубля. Причиненный ей ущерб составляет 16 971 рубль 44 копейки. Также причиненный ей ущерб является для нее значительным, так как она нигде не работает, является пенсионеркой по возрасту, оплачивает кредитное обязательство по заблокированной кредитной банковской карте. В настоящее время ей известно, что ее карту нашла ФИО5. Гражданский иск заявлять не будет, право на исковое заявление о возмещении ущерба ей разъяснено и понятно, а также ФИО5 пообещала возместить причиненный ущерб частями (л.д. 33-36).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №1 следует, что она является индивидуальным предпринимателем, владелец магазина «Магия». Магазин расположен на первом этаже двухэтажного здания по адресу: 

<

...>. в ее магазине в продаже имеется женская одежда, украшения, парфюмерия. Может пояснить, что 22.02.2021 года с 10 часов 30 минут до 18 часов она находилась в магазине. В магазине она работает одна, так как нет других продавцов. В тот день было много покупателей и кто именно производил оплату по банковской карте на сумму 900, 900, 500 рублей в 16 часов 34 минуты, 16 часов 43 минуты, 16 часов 44 минуты, не помнит. В магазине имеются видеокамеры, но они не подключены к системе видеонаблюдения. В терминале чеки за данный период времени отсутствуют (л.д. 39-40);

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №2 следует, что она работает ИП с 2008 года. Магазин «Серебряный век» расположенный по адресу: 

<

...>. ФИО3, она знает давно, так как она является ее знакомой и она проживает по ул. Чайковского, номер дома не знает. 23.02.2021 года около 10 часов в их магазин пришла ФИО3, после чего она сказала, что хочет купить сережки. Затем, они стали подбирать ей сережки золотые, но так как они дорогие были, ФИО2 сказала, что будет покупать серебряные сережки. У ФИО2 в руках было две банковские карты зеленого цвета, ФИО2 пояснила, что на одной карте денег нет, а на второй есть деньги, и она забыла пин - код от данной карты. После чего она сказала, что подберет три пары серебряных сережек и расплатится по «Wi - Fi» суммами до 1000 рублей, без ввода пин - кода. Далее, они подобрали три пары сережек, на общую сумму 4955 рублей. Потом ФИО2 начала расплачиваться картой по 900 рублей по «Wi - Fi», но после четвертого ввода у нее не хватило денег, то есть на карте было недостаточно средств. Поэтому она купила только две пары сережек, 1 - 1965 рублей, 2 - 1560 рублей, и на остаток она взяла салфетку за 80 рублей, когда на карте было недостаточно средств, ФИО2 попробовала сделать покупку на 900 рублей, потом по 500 рублей, но денег не хватало. Затем, ФИО2 купив 2 пары сережек, ушла. Копии чеков сохранились и она предоставляет. В их магазине камеры видеонаблюдения имеются, но в настоящее время она неисправна. О том, что ФИО2 расплачивалась чужой картой, она узнала от сотрудников полиции, она ничего ей не говорила про это (л.д. 41-42)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 №4 следует, что она подрабатывает продавцом в магазине «Мастерица». В магазине продают ткани и фурнитуру. Так, точную дату не помнит, но было в феврале, в магазин пришла женщина русской национальности и приобрела постельное белье сиреневого цвета с узорами, за 2000 рублей. Женщина расплачивалась картой зеленого цвета 2 раза. Расплачивалась по 990 рублей и копейками. Женщина сказала, что у нее много карт и забыла пин - код. После оплаты женщина ушла. Добавляет, что в магазине камер видеонаблюдения не имеется, терминал имеется, кассовые чеки сразу после они выбрасывают (л.д. 58-60).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что она работает продавцом в магазине «Ургы». Так, точную дату не помнит, но точно в феврале 2021 года, в магазин пришла женщина русской национальности, стала осматриваться по магазину, стояла долго у холодильника с мясом, затем попросила показать ей кусок мяса. Она показала ей мясо, и женщина попросила упаковать. На сколько получилось покупка, сказать не может. Женщина прошлась по магазину, после покупки, и приобрела бутылку коньяка и шоколад. Женщина сказала, что у кого-то день рождения. Какой именно картой женщина оплачивала, она не помнит. По камере видеонаблюдения видно, как женщина ходит по магазину и оплачивает картой банка «Россельхозбанк», чеки не сохранились (л.д. 65-67).

Вина подсудимой ФИО1 также установлена письменными материалами дела, исследованными и оглашенными в ходе судебного заседания: 

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является магазин «Ярмарка», расположенный по адресу: 

<

...> б/н (л.д. 93-96);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является магазин «Барис», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 89-92);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является магазин «Рада», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 132-135);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является магазин «Кристалл», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 125-128);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является магазин «ИП Батоева», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 121-124);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является магазин «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 107-110);

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является магазин «Мастерица», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 61-64);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является магазин «Ургы», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 68-71);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 114-117);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является магазин «Серебряный век», расположенный по адресу: 

<

...> (л.д. 82-85);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра является: коврик овальной формы светло - коричневого и темно - коричневого оттенков, выполненный из хлопкового материала; полимерный пакет прозрачного цвета, внутри полимерного пакета имеется платок красного цвета с рисунками зеленого и синего цвета; плед розового цвета, выполненный из материала искусственного меха; полимерный пакет черного цвета, внутри пакета имеется постельное белье сиреневого цвета с узорами белого цвета ( постельное белье состоит из одного пододеяльника, одной простыни и двух наволочек для подушек); мясо неизвестного животного, небольшого размера, упакованное в полимерный пакет прозрачного цвета; банковская карта АО «Россельхозбанк» желто - зеленого цвета №; серьги из металла желтого цвета, с белым камнем в виде жемчуга, прикрепленные нитью белого цвета к бирке с пояснительной надписью «Серьги арт. 3336355Д, вставка: культивированный жемчуг, фианит (недрагоценный камень), покрытие: зол., родир. выбор, масса г. 3,0» «Дата упак: 06.07.2020. «Изготовитель ЗАО «Красная Пресня», «Серебро 925» цена изд. 1560 р.; серьги из металла желтого цвета, с рисунком, выполненным в виде завитков. На застежке имеется неразборчивая рельефная надпись. Бирки или пояснительной надписи серьги не имеют (л.д. 50-54)

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому вещественным доказательством признаны коврик, постельное белье, плед, золотые серьги в полимерной упаковке, золотые серьги без упаковки, платок, мясо, банковская карта «Россельхозбанк» № (л.д. 55);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которым объектом осмотра являются: товарные чеки из магазина «Серебряный век», расположенного по адресу: 

<

...>, от 23.02.2021 года в 10 часов 35 минут на сумму 900 рублей, в 10 часов 34 минут на сумму 900 рублей, в 10 часов 32 минут на сумму 900 рублей, в 10 часов 34 минут на сумму 900 рублей. Оплата производилась с банковской карты № (л.д. 43-45);

- Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому вещественным доказательством признаны копии товарных чеков от 23 февраля 2021 года из магазина «Серебряный век» (л.д. 46);

- Заявлением ФИО15, в котором указано, что утеряла банковскую карту АО «Россельхозбанк» и с нее сняли 17 000 рублей (л.д. 5).

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми, а также достаточными для установления вины ФИО3 в инкриминируемом ей деянии.

Вина подсудимой полностью установлена не только признательными показаниями самой подсудимой, но и исследованными в ходе судебного заседания доказательствами. Так, признательные показания подсудимой ФИО3 о том, что она 22.02.2021 года обнаружила лежащую на полу, утерянную ФИО15 кредитную банковскую карту АО «Россельхозбанк» и данной картой совершила ряд покупок в разных магазинах, полностью подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелей, никаких разногласий судом не установлено.

Данные показания подсудимой, потерпевшей и свидетелей полностью согласуются с материалами дела, а именно протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов и иными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия. 

Судом установлено, что 22 февраля 2021 года ФИО3, находясь в магазине спецодежды «Лидер», расположенном по адресу: 

<

...>, обнаружила лежащую на полу, утерянную ФИО15 кредитную банковскую карту АО «Россельхозбанк». Удостоверившись в том, что у данной банковской карты присутствует функция бесконтактной оплаты без ввода ПИН-кода, ФИО3 с возникшим у нее корыстным умыслом на незаконное обогащение путем неоднократного приобретения для личных нужд товаров народного потребления за денежные средства, находящиеся на банковском счету, к которому привязана найденная ею банковская карта, тайно, противоправно, безвозмездно похитила денежные средства ФИО15, находящиеся на банковском счете.

Свои преступные действия подсудимая ФИО3 совершила с прямым умыслом, что следует из объективной стороны преступления, при этом осознавала общественную опасность своих действий, предвидела наступление общественно - опасных последствий, и желала их наступления. 

У суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшей, свидетелей, поскольку они стабильны и последовательны, уточняют и дополняют друг друга, согласуются с письменными доказательствами, детализируя те события, участником которых они являлись.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также нашел подтверждение в ходе судебного следствия. Из показаний потерпевшей ФИО22 следует, что причиненный ей ущерб является для нее значительным, так как она нигде не работает, является пенсионеркой по возрасту, оплачивает кредит.

Анализ исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности позволяет суду прийти к выводу о виновности подсудимой ФИО3 в инкриминируемом ей деянии.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания подсудимой ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о ее личности, наличие смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой. 

Подсудимая ФИО3 впервые совершила умышленное тяжкое преступление, вину признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту прежней работы, по месту жительства, соседями характеризуются положительно. 

Данных о наличии у подсудимой ФИО3 психического заболевания или временного расстройства психической деятельности, которые в момент совершения инкриминируемого ей деяния не позволяли контролировать свои действия или руководить ими, судом не установлено. 

По данным ГАУЗ «Забайкальский краевой наркологический диспансер» подсудимая ФИО3 на учете у врача психиатра-нарколога 

<

данные изъяты> (л.д. 168). 

Согласно справкам ГУЗ «Могойтуйская центральная районная больница» подсудимая ФИО3 на учете у врача психиатра-нарколога, врача-психиатра, врача-невролога 

<

данные изъяты> (л.д. 170). 

Имеющиеся в деле данные о личности подсудимой, её поведение в судебном заседании, у суда не вызывают сомнений в её способности правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания.

В соответствии с п.п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельствами являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой ФИО3 суд учитывает раскаяние подсудимой, признание ею своей вины, положительные характеристики, статус ветерана труда, состояние ее здоровья (инвалидность 3 группы) и пожилой возраст. 

Отягчающих наказание обстоятельств не усматривается. 

Учитывая изложенное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личность виновной, необходимости влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой, руководствуясь принципом справедливости, с учетом всех юридических значимых обстоятельств и положений ст.ст. 56,60 УК РФ, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом имущественного положения подсудимой, суд считает, нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа и приходит к выводу о назначении наказания ей в виде лишения свободы, без назначения дополнительных видов наказания, и с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении, что в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суммы похищенных денежных средств, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, наличия положительно характеризующих данных на ФИО3, ранее не судимой, ее возраста, добровольного возмещения ущерба, суд полагает возможным изменить ФИО3 категорию преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии со ст. 75 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило ущерб или иным образом загладило вред, причиненный преступлением, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

Согласно п.10 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 мая 2018 года №10 «О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных ст.75 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Как установлено в судебном заседании, все действия, предусмотренные ч. 1 ст. 75 УК РФ, которые с учетом конкретных обстоятельств дела ФИО3 имела объективную возможность совершить, она выполнила, с учетом ее личности, ранее не судимой, к уголовной ответственности не привлекавшейся, возместившей ущерб причиненный преступлением, характеризующейся с положительной стороны, суд приходит к выводу, что подсудимая не представляет социальной опасности для общества и вследствие деятельного раскаяния перестала быть общественно опасной.

Согласно ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: коврик, постельное белье, плед, платок, серьги в полимерной упаковке, золотые серьги без упаковки подлежат возвращению ФИО3, банковская карта «Россельхозбанк» № – возвращению потерпевшей ФИО15, копии товарных чеков – хранению при уголовном деле. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. 

По настоящему делу процессуальными издержками являются суммы выплат вознаграждений труда адвокату, участвовавшему по назначению следователя и суда.

Учитывая имущественное положение подсудимой ФИО3, которая является 

<

данные изъяты> не имеет иных источников дохода, нуждается в постоянном лечении, суд считает возможным освободить ее от уплаты процессуальных издержек отнести их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО3 считать условным с испытательным сроком в 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, возложить на ФИО5 обязанности: в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу, встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных, не менять места жительства без предварительного уведомления указанного органа и один раз в месяц проходить в нем регистрацию в дни, установленные администрацией указанного органа.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО3 преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с тяжкого на преступление средней тяжести.

ФИО3 освободить от отбывания назначенного наказания по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ на основании ст.75 УК РФ, в связи с деятельным раскаянием.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: коврик, постельное белье, плед, платок, серьги в полимерной упаковке, золотые серьги без упаковки возвратить ФИО3, банковскую карту АО «Россельхозбанк» № – возвратить потерпевшей ФИО15, копии товарных чеков – храненить при уголовном деле.

Процессуальные издержки по выплате вознаграждения адвокату отнести на счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Б.Б. Бальжинимаев